¹ Opera II, 522: ‚Ultra dicitur quod si quis doctorum reperiatur in libris authenticis suis publicis et receptis et non in schedulis quibusdam confictis et incertis et apocryphis talia posuisse, pie et reverenter glossandus est et nullo modo crude et nude populo annunciandus propter causas dictas et similes. Dare vero

Endlich widerlegt der Kanzler den Einwand, welcher sich auf die Anrufung der Heiligen zur Befreiung von bestimmten Krankheiten gründet. Er tadelt zunächst die Nachlässigkeit der Prälaten, welche die vielen Irrtümer, die auch bezüglich dieser Übungen herrschen, verschuldet haben. Denn das Volk verehere manche Bilder von Heiligen nur wegen des Alters oder der Schönheit derselben, obwohl keinerlei Wunderkraft, an welche das Volk glaube, darin wohne¹. Im übrigen sei doch bei den Gebeten zu diesen Heiligen das unbedingte Eintreten der Befreiung von Krankheiten nicht zugesichert; es sei vielmehr nur erlaubt, zu glauben, daß der Heilige bei Gott Fürbitte leisten und Erhöhung erwirken werde, wenn das dem Heile des Beters fromme. Man dürfe aber dabei nicht abergläubischen Brauch bezüglich der Zahl und Ordnung der Gebete und der Lage des Betenden befolgen und davon den Erfolg des Gebetes abhängig machen².

Auch in Deutschland erhoben sich erleuchtete Männer gegen die mit Messen und Gebetszetteln verbundenen Mißbräuche. Der Heidelberger Magister Nikolaus Jauer († 1437) rechnet die letzteren zu den abergläubischen Meinungen und Handlungen, die er in seiner Schrift *De superstitionibus* als verboten nachweist. Die Meinung, daß sechs oder dreißig Messen mit Sicherheit eine Seele aus dem Fegfeuer befreien, selbst wenn sie bis zum jüngsten Tage darin verbleiben müßte, erklärt er für abergläubisch, wiewohl sich solche Messen fälschlich mit päpstlichen Namen schmücken. Nicht minder verwegen und aber-

robur et pondus auctoritatis et allegationis in sermone publico et a persona authentica talibus schedulis incertis et non receptis per ecclesiam est periculosissimum et ad errores innumerabiles inductivum. Nam quilibet pro libito tales potest fabricare, sicut fit in intitulationibus quibusdam orationum, quod si quis eas dixerit habebit talia et talia temporalia. . . Quae intitulationes ut communiter falsae sunt et superstitionis et delendae et male confictae vel a scriptoribus propter quaestum vel a quibusdam volentibus scriptis suis dare gloriam et permanentiam vel ab haereticis vel a melancolicis putantibus de somniis, quod sint revelationes.

¹ Ebd. Vgl. auch *De directione cordis*, Opera III, 471. Über diesen heidnischen, unter Christen damals auch verbreiteten Aberglauben klagt schon *Wilhelm von Paris*: *„Dicunt enim omnes imagines sexagesimo anno a factione sua virtutem sortiri et quamdiu duraverint obtinere.“* De legibus c. 23, p. 64.